que as violências neste estudo também foram classificadas, conforme já especificado na Tabela 

2 (pág. 18).  

Observando os atendimentos por tipo de violência, podemos constatar que a violência 

psicológica é a que mais acomete as mulheres, sendo apontada por 1.263 (um mil, duzentas e 

sessenta e três) das vítimas. Considerada a mais perigosa pois não deixa marcas aparentes e 

também aquela que se torna o primeiro passo para a agressão física, a violência psicológica 

impacta diretamente não apenas a família, muitas vezes espectadora da agressão, mas também

[...]

também caso de saúde pública, uma vez que muitas mulheres acabam desenvolvendo sintomas 

de doenças como a síndrome do pânico, dores crônicas, depressão e até o suicídio (SILVA, L.L. 

ET AL, 2007).  

A violência moral aparece como a segunda causa mais apontada pelas mulheres, com 

393 (trezentos e noventa e três) apontamentos, seguida pela violência física, com 374 (trezentos 

e setenta e quatro) casos. A que menos foi denunciada foi a violência sexual, com 170 (cento e 

setenta) casos reclamados. 

Quando caminhamos para a separação pelos tipos de violências por subprefeituras, 

lembrando que os dados são referenciados a partir da moradia da mulher atendida, obtemos a

[...]

Fonte: Base de dados em EXCEL, após classificação dos dados gerais de violência x subprefeituras 

Analisando os dados territorialmente, observamos que a Subprefeitura de Freguesia do 

Ó/Brasilândia é a que mais teve denúncias de violência, somando 366 (trezentos e sessenta e 

seis) casos, seguida pela Subprefeitura de Campo Limpo, com 268 (duzentos e sessenta e oito) 

e pela Subprefeitura da Sé, com 226 (duzentos e vinte e seis).  

Em contrapartida, as Subprefeituras que menos tiveram apontamentos foram as de 

Aricanduva/Vila Formosa, com três casos; de outros municípios, cinco; Subprefeitura de 

Ermelino Matarazzo, com 10 (dez). Fica evidente a fragilidade do alcance da atuação de

[...]

uniformidade na busca por atendimento em toda a cidade. 

Quando os dados analisados são de violência por mulher atendida, o número obtido é 

de 2.440 denúncias. Levantou-se que a violência psicológica é a que mais acomete as mulheres, 

sendo apontada por 1.263 (um mil, duzentas e sessenta e três) das vítimas. Considerada a mais 

perigosa, pois não deixa marcas aparentes, esta violência é a mais sutil, porém não menos 

perversa: aparecendo em 51,42% dos casos de violência analisados, ela se revela também caso 

de saúde pública (SILVA, L.L.